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Anotace

Bakalářská práce „Vliv chudoby na chování dítěte s důrazem na sociálně

vyloučené lokality v České republice“ přináší hlavně popis dopadů chudoby

na dítě, projevujících se zejména v kolektivu. Práce vymezuje nejen obecný

pojem chudoby, ale ukazuje i její současnou situaci v České republice.

Následně se věnuje rozlišení a vysvětlení klíčových pojmů práce - chudobě,

nerovnosti a sociálnímu vyloučení.

Po obecných úvodních kapitolách je nejprve popsána rodina jako ideální

konstituční jednotka, na coţ navazuje popis rodiny chudé s jejími specifiky a

nedostatky, které mají největší dopad právě na dítě. Tento oddíl pak

pokračuje představením nejdůleţitějších projevů, které jsou strukturovány

do tří podkapitol. Jedna se zabývá vzděláním a vzdělanostní nerovností.

Druhá samotným materiálním nedostatkem a poslední problémem hodnot.

Annotation

The bachelor thesis called “The impact of poverty on the behavior of a child

with a special attention paid to socially segregated localities in the Czech

Republic” delivers mainly description of the impact of poverty on a child,

with an effect particularly in a collective. The thesis describes not only the

general term of poverty, but also shows its current situation in the Czech

Republic. Subsequently, it concerns the determination of the key terms of

the thesis – the poverty, inequality and social segregation.

Following the introductory chapters, firstly, the family is described as an

ideal constitutional unit, then the description of a poor family follows with a

description of the specifics and deficiencies, which are of high impact

especially on a child. This part then continues with a presentation of the

most important symptoms, structured in three subchapters. First deals with

the education and inequality in education. Second deals with the material

poorness and the last with the problem of values.
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1. ÚVOD

Téma bakalářské práce „Vliv chudoby na chování dítěte s důrazem

na sociálně vyloučené lokality v České republice“ jsem si vybrala hned

z několika důvodů. Za prvé se domnívám, ţe této problematice v rámci

České republiky není stále věnována taková pozornost, kterou by si tato

oblast sociálního ţivota zaslouţila. Za druhé z toho důvodu, ţe jsem v rámci

neziskové organizace měla osobní moţnost setkat se s dětmi z chudých

rodin, ţijících často právě ve vyloučených lokalitách, a při společných

aktivitách pak nejen tyto dopady chudoby na dětech sledovat, ale zároveň

se pokusit i vzniklé problémy s chudobou související operativně řešit, coţ mi

velice pomohlo k nazření situace této společenské vrstvy. Navíc je velice

pravděpodobné, ţe jako budoucí pedagog se s touto problematikou ještě

nejednou setkám a tudíţ není na škodu mít o dopadech chudoby na dítě

alespoň jistou představu, jelikoţ jen tak lze předejít unáhleným soudům a

následné diskriminaci, které bohuţel v současném školském systému

nejsou vůbec ojedinělými.

Problematika chudoby, ať uţ ji vnímáme v uţším či širším slova smyslu,

hýbe celým světem. Mnoho světových organizací si klade za svůj cíl boj

s chudobou a většina států se snaţí pomoci právě zapojením se do některé

z nich. Boj s chudobou se ale prozatím zdá být spíše bojem s nesplnitelnými

záměry. Naplňování jednotlivých cílů mezinárodních organizací neprobíhá

zcela podle představ a nejčastějším námětem různých setkání, konferencí

a podobně jsou tak zřídkakdy projevy týkající se úspěšného plnění cílů,

zatímco spekulacemi o prodlouţení doby plnění, aby bylo moţné vykázat

alespoň nějaké výsledky, se to jen hemţí.

I Česká republika se stejně jako dalších 190 států zavázala splnit do roku

2015 Rozvojové cíle tisíciletí, které by měli výrazně zlepšit situaci v chudých

zemích. Pomoc rozvojovým zemím však nevyplývá pouze z mezinárodních

úmluv, ale patří ke znakům vyspělé, demokratické a zodpovědné
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společnosti, a proto se týká kaţdého z nás.1 Tato práce však není

zaměřena na mezinárodní situaci a na problematiku rozvojových států,

nýbrţ popisuje stav chudoby v České republice.

Cíl práce spočívá v popisu projevů chudoby u dítěte, projevujících

se zejména v kolektivu dětí. Jde mi především o to, přispět k jejich snazší

identifikaci a předejití tak unáhleným reakcím spojeným s těmito projevy.

Předkládaná práce by měla přinést nejen teoreticky podloţený popis

aspektů chování dítěte, které souvisejí s chudobou, ale očekávám, ţe můţe

najít i v budoucnu uplatnění v praxi. Třeba jako příručka pro pedagogy,

která by po svém rozšíření mohla poskytovat i rady, jak se za jistých

okolností při setkání s dopady chudoby u dítěte zachovat.

1
Česko proti chudobě [online]. [cit. 2011–02-07]. Dostupné na www:

<http://www.ceskoprotichudobe.cz>.
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2. POJEM CHUDOBY

Chudobu je těţké nejen definovat, ale i jen jednoduše popsat. Definice

chudoby procházejí s rozvojem společnosti změnami, které rámuje a

formuje pojetí chudoby odvíjející se zejména od ţivotní úrovně kaţdé

ze společností. Volně řečeno, dle Velkého sociologického slovníku,

chudoba je sociální jev běţně povaţovaný za sociální problém, ba dokonce

za sociální deviaci.

Od 19. století je chudoba předmětem statistického, ekonomického,

i sociologického studia, přičemţ hranice mezi jednotlivými disciplínami

nejsou příliš zřetelné. Chudoba je v různých konceptech a přístupech různě

definována a měřena, vţdy je však definována jako podprůměrné podmínky

ţivota se závaţnými individuálními i společenskými důsledky. Hranice

chudoby jakoţto rozmezí ohraničující chudou populaci (domácnosti, osoby,

děti) můţe být určena pomocí mnoha klasifikací.

První z mnoha dělení chudoby je na absolutní a relativní. Absolutní

chudoba je určena subsistenčním minimem, tedy prostředky dovolujícími

uhradit potřeby holého přeţití. Relativní chudoba je naproti tomu dána

vzdáleností od společenského standardu. Za určitou hranicí člověk sice

přeţít můţe, nicméně cítí se být vyloučen ze společnosti. Základem

chudoby je zde nikoli fyzické, nýbrţ sociální strádání.

V rámci teorií absolutních konceptů jsou domácnosti povaţovány za chudé,

jestliţe nejsou dostatečně uspokojovány jejich potřeby, které jsou dány

ve vztahu k samotným moţnostem přeţití (ve fyzickém, avšak dnes uţ

i v sociálním slova smyslu) a ne pouze relací k platným vzorcům spotřeby

v dané společnosti. Ţít delší dobu pod absolutní hranicí chudoby znamená

přímé ohroţení ţivota. 2

2
MAREŠ, P.; RABUŠIC, L. „K měření subjektivní chudoby v české společnosti.“

Sociologický časopis [online]. 1996, roč. 32, č. 3, s. 297-315. [cit. 2011-03-10]. Dostupné
na www: <http://docs.google.com>.
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V knize Sociologie nerovnosti a chudoby uvádí Petr Mareš i pohled

na absolutní koncept chudoby, který vyznává ekonom Amartya Sen.

Ten vychází z toho, ţe chudoba je zvláštním statusem, který je odlišný

od pouhého stavu menší zámoţnosti. Podle něho musí existovat absolutní

míry, vůči nimţ jsou relativní míry vztaţeny. Jako takovou míru navrhuje

koncept zahanbení, který pouţil jiţ Adam Smith. Podle Sena je to, co dělá

jedince chudým, „zkušenost hanby“, kterou zakouší v důsledku „nedostatku

svých schopností či způsobilosti“. Statky potřebné k tomu, aby se člověk

této zkušenosti vyhnul, mohou být různé v různých společnostech i uvnitř

určité společnosti, ale jejich absence je absolutní a právě ona konstituuje

chudobu. Ţít bez pocitu zahanbení (shame) je absolutní potřebou, i kdyţ

způsoby, jak tuto potřebu uspokojovat mohou mezi společnostmi i uvnitř

společnosti v čase silně variovat.3

Jak konstatují Keith Joseph a Jonathan Sumption, absolutní chudoba je

definována potřebami těch, kdo jsou chudí, a nikoliv jejich výdaji ve vztahu

k výdajům těch, kdo chudí nejsou.4

Chudoba v rozvinutých průmyslových zemích dnes ale není primárně

stavem neuspokojení určitých základních potřeb, nýbrţ ţivotem na dně

profesních, vlastnických, konzumních vztahů (obecně systému sociální

stratifikace) určité společnosti.

Relativní chudoba představuje problém chudoby v bohaté, ale nerovností

charakterizované společnosti. Základní potřeby jsou zde sice u naprosté


[…]

přičítat některé z nedostatků dítěte právě i jeho původu. Děti z vyloučených

lokalit se všeobecně vyznačují jiným, většinou velmi omezeným pohledem

na svět. Škola předpokládá u dětí jistý kulturní obecný rozhled, jisté znalosti,

dovednosti, hodnotovou orientaci, kulturní záţitky, ale i třeba domácí

knihovnu. Nic z toho ale není u dětí z chudých rodin samozřejmostí, a je tak

třeba se vţdy snaţit seznámit i s jejich rodinnou situací a celkovým

sociálním kontextem, v němţ ţijí, a ne hned začít s káráním a odsuzováním

za něco, za co děti ani ve skutečnosti nemohou. Přikládání viny těmto

dětem je bohuţel velmi časté, nicméně velmi zřídka oprávněné. Je proto

třeba se zaměřit na některé ze skutečností, které nám mohou pomoci

zařadit dítě do kategorie sociálně vyloučených, a tak nám zároveň umoţnit

individuální přístup k takovému dítěti.

Děti z chudých rodin mají většinou niţší slovní zásobu a nedokáţou

pouţívat relevantně abstraktní pojmy. Problémy se správným vyjadřováním

je pak vedou k tomu, ţe buď radši nic neříkají, nebo se naopak mají potřebu

vyjádřit, tehdy ale zejména jednoslovně a jen zřídkakdy k tématu.

V souvislosti s niţším kulturním kapitálem získaným při výchově se tyto děti

častěji potýkají i se speciálními poruchami učení, které je v rámci kolektivu
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vylučují, jelikoţ neumějí to, co je pro ostatní „hračka“. Učitel by tento

problém měl včas zaregistrovat a pokusit se tak o jeho včasnou nápravu.

Zpočátku právě tyto dva faktory ovlivňují výuku dítěte a jeho postavení mezi

vrstevníky. Takové dítě kvůli neustálým zaţívaným neúspěchům postupně

přestává škola bavit a vyhýbá se jí. S tím souvisí problematika absencí

u ţáků ze sociálně vyloučených lokalit. Nejen, ţe rodiny často nemají

finanční prostředky na to, aby své děti do škol posílali, ale právě i samy děti

se z mnoha důvodů škole vyhýbají, čímţ tak zároveň prohlubují své jiţ

započaté vyloučení ze skupiny.

Kdyţ uţ do školy přijdou, často nemají domácí úlohy a pomůcky, coţ se

projevuje v negativním hodnocení jak od autority, tak od vrstevníků. Často

to souvisí s jejich od rodičů špatně vštípenou vlastností odpovědnosti, či

neschopností plánovat, v jejímţ důsledku dané úkoly nestíhají a zapomínají.

Kvůli finančnímu nedostatku rodiny chodí navíc tyto děti oblékané jinak neţ

ostatní, nemají ani některé věci, které jsou ve většinové společnosti běţné,

a ačkoliv to není známkou toho, ţe by proto byly méněcenné, v rámci

vrstevnického kolektivu jsou vylučovány. Materiální nedostatek a vnější

hodnocení tak ovlivňuje pohled na dítě často ještě dříve, neţ se stihne

samo projevit. Takové vyloučení se pak prohlubuje i tím, ţe pokud škola

pořádá nějaké mimoškolní aktivity, dítě z chudé rodiny se jich účastní jen

málokdy. Někdy je to kvůli tomu, ţe rodina na to nemá, ale jindy je to i tím,

ţe dítě se ve škole v kolektivu necítí dobře, a proto nechce rozvíjet ani

mimoškolní, neformální vztahy. To je ale jedním z největších problémů,

jelikoţ se dítě opět izoluje a do budoucna si tak vytváří stejné postavení,

jako má jeho aktuální rodina. A právě to je ten největší problém. Nemělo by

být kauzalitou, ţe pokud dítě pochází z chudé, sociálně vyloučené rodiny,

musí v budoucnu takovou rodinu i zaloţit. Pokud přístup rodiny v tomto

ohledu selhává, měla by se pokusit alespoň částečně převzít tuto roli škola.

Dítě je poznamenáno sociálním prostředím, ve kterém vyrůstalo, a škola by

neměla negativní dopady prohlubovat, ale naopak by se měla snaţit tyto
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děti spolu s jejich různými postoji a potřebami podporovat, a oslabovat tak

znevýhodnění, která si přinášejí z rodin.

Bohuţel tomu tak ale není. České školství se stále potýká s problémem

předsudků, které je třeba vymítit. Děti jsou v institučním a unifikujícím

prostředí vystaveny více neţ v minulosti tlakům na dokonalou adaptaci,

které přicházejí z mnoha stran a nejsou nikdy dokonale koordinovány.

V prostředí vyţadujícím velkou míru konformity se kaţdá malá dispoziční

odchylka od normy můţe stát váţným problémem. Není-li učitel

a vychovatel schopen přistupovat k takovému dítěti se zvláštními ohledy,

dítě se dostane na okraj jeho zájmu či přímo do nemilosti, coţ má

bezprostřední vliv na jeho sebehodnocení i na jeho postavení mezi

spoluţáky. Selhání ve škole je pak předzvěstí společenského selhání

po konci školní docházky.

Je tak třeba vnímat tuto práci jako jakýsi apel na budoucí pedagogy, aby se

vyvarovali unáhlených závěrů a hodnocení dětí ze sociálně vyloučených

lokalit, ale aby se naopak snaţili o porozumění a aby dokázali hledat příčiny

jakéhokoliv chování nejen v dítěti samotném, ale pokusili se brát vţdy

v potaz i jeho rodinné zázemí. Na začátku je tak třeba ke všem dětem

přistupovat stejně a snaţit se, vytvořit si aţ na základě vlastních zkušeností

osobní kategorizaci skupiny. Tyto zjištěné skutečnosti by se pak neměli bát

zakomponovat i do výchovy a vzdělání, a tím rapidně zlepšit kvalitu obojího.
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