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I. Formální kritéria ano zčásti ne

1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. X

2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a
tématu.

X

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. X

4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení
problému.

X

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod,
pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce)

X

Cíl práce je jasně zformulován a autorka tento cíl splnila a v souladu s tím, co deklaruje
v úvodu, ukazuje, jak chudoba dopadá na dítě, jak se tyto dopady projevují ve školním
kolektivu a ve škole vůbec.

II. Obsahová kritéria ano zčásti ne

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. X

2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. X

3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. X

4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. X

5. Je obohacením problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu
charakteru studovaného oboru (ZSV).

X

Autorka ve své práci prokázala, že umí korektně pracovat s odbornou literaturou, přičemž se
neomezila na pouhou reprodukci existujících poznatků, ale prokázala, že je schopná vlastního
přínosu.
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III. Jazyková kritéria ano zčásti ne

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. X

2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. X

3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se
zabývá.

X

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a
vlastní myšlenky.

X

5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného
tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.)

X

Autorka by se sice na některých místech mohla vyjadřovat méně kostrbatě, nicméně práce je
srozumitelná a rozhodně splňuje gramatická a stylistická kritéria kladená na odborné vědecké
práce, přičemž autorka jednoznačně prokázala, že rozumí relevantní odborné terminologii.

IV. Doplňující poznámka

Je třeba ocenit, že Lenka Volfová pravidelně konzultovala s vedoucí práce, což by sice mělo
být samozřejmostí, ale bohužel tomu tak mnohdy není. Zároveň je místě ocenit, že studentka
je jednou z mála, které bakalářskou práci napsala v plánované době jednoho roku a předkládá
ji k obhajobě v jarním státnicovém termínu svého 3. ročníku bakalářského studia.

V. Otázky k obhajobě

1) Jaké jsou hlavní dopady chudoby na dítě? Liší se situace v České republice od situace
ostatních zemí v rámci EU?

2) Jak by podle autorky měli k dětem z rodin žijících na hranici (či za ní) sociálního
vyloučení přistupovat učitelé a učitelky?
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